Tâm Sự Qua Đêm

Tôi sinh ra tại nhà hộ sinh tỉnh Nam Định trước

đại chiến thế giới lần thứ hai một đêm và cái nạn đói năm
Ất Dậu 1945 giết chết hai triệu dân miền Bắc bảy
năm. Hèn nào cuộc đời tôi sau này cứ thấy toàn súng đạn
chết chóc đau thương. Mãi đến khi ngót bốn mươi – cái
tuổi “tứ thập nhi bất hoặc” của tôi mới bắt đầu le lói có
hòa bình.

Những nhân vật
ấy tôi đã bê nguyên mẫu có khi là ông tôi, có khi là bố tôi
và đám bạn bè thân thiết… Tôi thêm hoa thêm lá, hư
cấu đôi chút để đi cùng tôi trong dĩ vãng, trong hiện tại.
Chung quy cũng chỉ cốt thỏa mãn ngòi bút của mình.

Mai sau vợ con, anh em bè bạn có khen chê chắc
cũng chỉ trong một tiếng thở dài…

Mùa xuân Canh Dần – 2010

Từ Băng